COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E ASSUNTOS PENITENCIÁRIOS
Cota solicitando anexação a proposição
MOÇÃO N° 21, DE 2024
AUTOR: Capitão Telhada
OBJETO: Repudia o Grêmio Recreativo Cultural e Social Escola de Samba Vai-Vai por ter realizado uma apresentação no sábado, dia 10 de fevereiro de 2024, retratando agentes de segurança pública com símbolos popularmente associados a demônios.
Senhor Presidente:

A moção em epígrafe versa sobre matéria idêntica à veiculada pela Moção nº 19, de 2024, também distribuída à apreciação deste colegiado. Como as moções, quando aprovadas, implicam manifestações da Assembleia Legislativa, e não especificamente da deputada ou deputado proponentes, proposições deste tipo sobre a mesma matéria e no mesmo sentido (de protesto, no caso), podem resultar em redundâncias.

Assim, à luz do disposto no artigo 179 do Regimento Interno, que comanda a anexação de proposição mais recente à mais antiga que verse sobre a mesma matéria, solicitamos a que a presente moção seja anexada à Moção nº 19, de 2024, para trâmite conjunto.
Sala das Comissões,
Deputado Jorge Caruso
Relator